
100  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 59/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Benevides – CNPJ 05.058.466/0001-06
Objeto: Pavimentação Asfáltica, no município de Benevides, neste estado.
Vigência: 19/05/2022 a 19/05/2023
Valor Global: R$ 3.148.370,80
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101/0301, conforme Nota de 
Empenho 2022NE01150
PREFEITURA DE BENEVIDES:15.451.0429.1.025 449051.00- 15000000/ 17010000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/05/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Luziane de Lima Solon de Oliveira
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 800839
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0507/2022, DE 18 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/606893, de 17/05/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas Obras do Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 13/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 800777
PORTARIA Nº. 0509/2022, DE 18 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/606911 de 17/05/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Senhor Secretário em visita técnica as Obras no 
Município de Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 13/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 800781
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 007/2022–CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO NO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA/PA, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no e-mail: cpl@
sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 18 de maio de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 800343

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 005/2022–CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no 
Município de Cametá, neste Estado.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no e-mail: cpl@
sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 18 de maio de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 800339
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS 
Nº 006/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
A P C BONA EIRELI – 40.147.595/0001-27
OBJETO CONFECÇÃO DE 100 (CEM) CRACHÁS PERSONALIZADOS PARA IDENTI-
FICAÇÃO FUNCIONAL, COM PROTETOR E CORDÃO PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SEDOP, CONFORME ESPECIFICADO NO ANEXO I DO EDITAL.
VIGÊNCIA:18/05/2022 à 18/05/2023
VALOR: R$ 1.110,00
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00954
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.122.1297.8338 0101/0103/0301 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Avertano Rocha, nº 192, bairro Campina, na cidade de Belém, no 
Estado do Pará.
Telefone: (91) 3121-2208

Protocolo: 800851
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS 
Nº 007/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA – CNPJ 35.088.443/0001-60
OBJETO FORNECIMENTO DE CAFÉ EM PÓ E AÇÚCAR TRITURADO PARA ATEN-
DER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO UR-
BANO E OBRAS PÚBLICAS/SEDOP, CONFORME TERMOS E CONDIÇÕES QUE 
CONSTAM DO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I - DESTE EDITAL.
VIGÊNCIA: 19/05/2022 à 19/11/2022
VALOR: R$. 6.875,00
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01028
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101/0103/0301 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Trav. Mauriti Nº 178 – Sala 2 - Pedreira – Belém/PA.
Telefone: (91) 3085-5711

Protocolo: 800866
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2020.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando va-
lor global de R$9.421.632,45 (nove milhões e quatrocentos e vinte e um 
mil e seiscentos e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos), para 
R$10.922.040,23 (dez milhões e novecentos e vinte e dois mil e quarenta 
reais e vinte e três centavos), representando um aumento na ordem de 
15,925136% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 17.05.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 800203
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2021.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando valor 
global de R$1.183.000,00 (um milhão e cento e oitenta e três mil reais), para 
R$1.324.453,34 (um milhão e trezentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e 
cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos) representando um aumento 
na ordem de 11,957172% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 17.05.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 800211


